

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
BULLETIN PART - I
(Brief summary of proceedings)
13 June, 2016 / 23 Jyaistha, 1938 (Saka)

No. 34

2.03 P.M. Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in the Chair

1.	2.04 PM	The Chair informed that he would be take up the notice of calling attention given by the Leader of Opposition after the tea break.
2.	2.05 PM	Shri Saurabh Bhardwaj sought to know the fate of his notice of breach of privilege and contempt of House against the Leader of Opposition. Other members of the ruling party also demanded action against the Leader of Opposition for his conduct. The Chair stated that the whole House was witness to the unfortunate scene of the Leader of Opposition climbing on the desk. He stated that it was definitely an act which had lowered the dignity of the House and was disrespectful and immature on the part of the Leader of Opposition. He expressed the hope that the Leader of Opposition would regret his action and not repeat it in future. He concluded that he was not referring the matter to the Privileges Committee
3.	2.12 PM	Papers laid on the Table: Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid the copies of the following on Table: 1. C&AG's Report on Revenue and Social & Economic Sectors (PSUs) for the year ending March 2015 (English and Hindi versions). 2. C&AG's Report on Social, General and Economic Sectors (Non PSUs) for the year ending March 2015 (English and Hindi versions).
4.	2.13 PM	Consideration and Passing of Bill: The Deputy Chief Minister moved that "The Delhi Value Added Tax (Amendment) Bill, 2016 (Bill No.3 of 2016)" introduced in the House on 10.6.2016 be taken into consideration. Shri Vijender Gupta, Leader of Opposition expressed his views on the Bill. The Motion was put to vote and adopted by voice-vote. The Bill was considered clause-wise. The Deputy Chief Minister moved that the aforesaid Bill be passed. The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
5.	2.20 PM	Motion to amend the constitution of House Committee on Municipal Corporations in Delhi: Shri Somnath Bharti moved the following Motion with the leave of the House: "The name of Shri Ved Prakash be substituted in place of Shri Jagdish Pradhan as Member of the House Committee on Municipal Corporations in Delhi constituted on 10.6.2016" The Motion was adopted by voice vote.
6.	2.21 PM	Motion under Rule 114 (i) to congratulate the newly chosen Hon'ble Deputy Speaker: The following Members participated in the debate: 1. Ms. Alka Lamba 2. Shri Nitin Tyagi 3. Shri Somnath Bharti 4. Shri Ajay Dutt 5. Shri Jarnail Singh (Rajouri Garden)
7.	2.29 PM	Short Duration Discussion: 1. Ms. Alka Lamba initiated discussion on "alleged corruption in DDCA and the status of the functioning of the Inquiry Commission constituted to probe this matter". The following Members participated in the Debate:

		<ol style="list-style-type: none"> 1. Shri Jagdeep Singh, Hon'ble Chief Whip 2. Ms. Sarita Singh 3. Shri Ajay Dutt 4. Shri Rajender Pal Gautam 5. Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition 6. Shri Nitin Tyagi 7. Shri Somnath Bharti 8. Shri Kapil Mishra, Hon'ble Minister replied to the debate.
8.	3.50 PM	<p>Shri Som Dutt moved the following Motion with the leave of the House: <i>"This House agrees:</i> <i>That a Special Inquiry Committee be constituted to probe alleged irregularities and corruption in bodies that are administering the games of Cricket and Hockey in NCT of Delhi.;</i> <i>That the Committee shall consist of the following Members:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Shri Madan Lal 2. Shri Somnath Bharti 3. Shri Rajendera Pal Gautam 4. Shri Sanjeev Jha 5. Shri Saurabh Bharadwaj 6. Ms. Alka Lamba 7. Shri Vijender Garg 8. Shri Amanatullah Khan and 9. Shri Rajesh Gupta <p><i>That the Hon'ble Speaker shall appoint one of the Members of the Committee as its Chairperson;</i> <i>That the terms of reference of the Committee shall be:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. To look into working, management and administration (including alleged financial irregularities) of the bodies that are entrusted with administering and managing the affairs of Cricket and Hockey in NCT of Delhi, 2. To examine whether the current practices have been conducive to the games of Cricket and Hockey, 3. To recommend measures to make these administrative bodies as institutions compatible with international standards, 4. To identify any acts of omission and commission by these administrative bodies and their office bearers during the period between January 01, 1992 and May 31, 2016 and to fix responsibility, 5. To examine whether such acts of omission need to be pursued and if so, in what manner and 6. To recommend measures to turn these administrative bodies into effective and transparent institutions so that they could promote the glorious games of cricket and hockey by identifying and nurturing true talents. <p><i>That the Committee is free to decide its own procedure to fulfil the mandate given to it by the House;</i> <i>That the Committee is free to enlarge the scope of the investigation, if needed, subject to approval of Hon'ble Speaker;</i> <i>That the committee shall exercise all powers and immunities available to the existing Committees of the Legislative Assembly; and</i> <i>That the Committee shall submit its report to Hon'ble Speaker before</i></p>

		<p><i>the commencement of the sixth Session of the sixth Legislative Assembly”</i></p> <p>The Motion was adopted by voice-vote.</p>
9.	3.54 PM	The Chair adjourned the House for tea break.
10.	4.22 PM	House reassembled. Hon’ble Speaker in the Chair
11.	4.23 PM	<p>Short Duration Discussion:</p> <p>2. Shri Surender Singh initiated discussion on “the alleged negligence of the Delhi Police in investigating the death of NDMC officer, Shri M M Khan”.</p> <p>The following Members participated in the discussion:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Shri Amanatullah Khan 2. Ms. Alka Lamba 3. Shri Vijender Gupta, Hon’ble Leader of Opposition <p>Hon’ble Chief Minister replied to the debate and suggested that a Resolution be adopted by the House to confer the status of ‘martyr’ on the deceased officer.</p> <p>The resolution was put to vote and adopted by voice vote.</p> <p>The House also observed silence as mark of respect to the departed soul.</p>
12.	5.17 PM	<p>Calling Attention (Rule 54):</p> <p>Shri Vijender Gupta called the attention of the House on the issue of alleged corruption in purchase of water tankers by the Delhi Jal Board.</p> <p>Shri Kapil Mishra, Hon’ble Minister of Tourism & Water and the Hon’ble Chief Minister replied in part.</p> <p>Shri Arvind Kejriwal, Hon’ble Chief Minister also replied and threw a challenge to the Leader of Opposition to get the accused arrested by CBI/ACB within two months.</p>
13.	5.39 PM	<p>Notice of Petition:</p> <p>Shri Naresh Yadav stated that he had forwarded a Petition regarding the alleged concocted news item published in “Dainik Jagaran” regarding water scarcity.</p> <p>(Both the BJP members walked out in protest)</p> <p>Ms. Alka Lamba and Shri Sahi Ram also expressed their views on the afore mentioned issue.</p> <p>Shri Kapil Mishra, Hon’ble Minister of Tourism & Water replied.</p> <p>The Chair ruled that the matter was being referred to the Petitions Committee of the House.</p>
14.	5.50 PM	<p>Short Duration Discussion:</p> <p>3. Ms. Bhawna Gaur initiated discussion on “the alleged corruption in issuing CNG fitness certificate and the status of the Inquiry Commission constituted to probe these irregularities.”</p> <p>The following Members participated in the discussion:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Shri Saurabh Bhardwaj 2. Shri Sanjeev Jha <p>Shri Satyender Jain, Hon’ble Minister of Home replied to the debate.</p>
15.	6.20 PM	<p>Shri Dinesh Mohaniya moved the following Motion with the leave of the House:</p> <p><i>“This House agrees:</i></p> <p><i>That a Special Inquiry Committee be constituted to probe alleged irregularities in award of a contract to M/s ESP India Pvt. Ltd. by the Transport Department of the Government of NCT of Delhi;</i></p> <p><i>That the Committee shall consist of the following Members:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Shri Nitin Tyagi

		<p>2. <i>Shri Somnath Bharti</i> 3. <i>Shri Akhilesh Pati Tripathi</i> 4. <i>Ms. Sarita Singh</i> 5. <i>Shri Jarnail Singh (Rajouri Garden)</i> 6. <i>Shri Ajesh Yadav</i> 7. <i>Shri Kailash Gehlot</i> 8. <i>Shri Rajesh Gupta and</i> 9. <i>Shri Rajender Pal Gautam;</i> <i>That the Hon'ble Speaker shall appoint one of the Members of the Committee as its Chairperson;</i> <i>That the terms of reference of the Committee shall be:</i> 1. <i>To look into all aspects of the award of contract by the Transport Department, Govt. of NCT of Delhi for inspection and certification of commercial vehicles for fitness to M/s ESP India Pvt. Ltd. and to point out irregularities, if any,</i> 2. <i>To fix responsibility for irregularities, if any,</i> 3. <i>To look into the circumstances surrounding denial of sanction for prosecuting persons perceived to be responsible for the irregularities, if it is now found that the case for prosecution is actually made out against them,</i> 4. <i>To recommend action against the persons responsible for these irregularities, if any, and to suggest future course of action in this case,</i> 5. <i>To suggest remedial action at institutional level to avoid such irregularities, if any, in future, and</i> 6. <i>To suggest measures for recovery of amount illegally accrued by the vendor by way of this contract, if any;</i> <i>That the Committee is free to decide its own procedure to fulfil the mandate given to it by the House;</i> <i>That the Committee is free to enlarge the scope of the investigation, if needed, subject to approval of Hon'ble Speaker;</i> <i>That the committee shall exercise all powers and immunities available to the existing Committees of the Legislative Assembly; and</i> <i>That the Committee shall submit its report to Hon'ble Speaker before the commencement of the sixth Session of the sixth Legislative Assembly”</i> The Motion was adopted by voice-vote</p>
16.	6.25 PM	<p>Shri Somnath Bharti suggested that the Members be provided with papers only in their preferred language. The Chair stated that he will get the matter examined. Ms. Bhawna Gaur made a brief statement regarding dismissal of the case against her regarding her educational qualification.</p>
17.	6.30 PM	<p>The Chair announced that the Delhi Assembly was starting a 'Delhi Assembly Lecture Series' for the benefit of the Hon'ble Members. The series will commence with a lecture on 'drought conditions in India' by Shri P. Sainath, Magsaysay Award winner on 27.6.2016.</p>
18.	6.32 PM	<p>The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, all the Members of the House and others for their co-operation in smooth conduct of the Session.</p>
19.	6.33 PM	<p style="text-align: center;">National Anthem – Jan-Gan-Man</p> <p>The Chair adjourned the House sine-die.</p>

समाचार भाग-1
कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख
सोमवार, 13 जून, 2016/23 ज्येष्ठ, 1938 (षक)

संख्या-34

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1	2.04 बजे	अध्यक्ष महोदय ने कहा कि माननीय नेता प्रतिपक्ष द्वारा दी गई ध्यानाकर्षण की सूचना को जलपान अवकाश के बाद लिया जायेगा।
2	2.05 बजे	श्री सौरभ भारद्वाज ने नेता प्रतिपक्ष के विरुद्ध विशेषाधिकार और सदन की अवमानना के उल्लंघन के लिए उनके द्वारा दी गई सूचना के बारे में जानना चाहा। सत्ता पक्ष के अन्य सदस्यों ने भी नेता प्रतिपक्ष के इस आचरण के लिए उनके विरुद्ध कार्रवाई की मांग की। अध्यक्ष महोदय ने कहा कि पूरा सदन नेता प्रतिपक्ष के डैस्क पर चढ़े हुए दुर्भाग्यपूर्ण दृश्य का गवाह है। उन्होंने कहा कि यह निश्चित रूप से एक ऐसा कृत्य है जिसने सदन की गरिमा कम की और नेता प्रतिपक्ष की असभ्यता तथा अपरिपक्वता दिखाई दी। उन्होंने आशा व्यक्त की कि नेता प्रतिपक्ष को अपने इस कृत्य पर पश्चात्ताप होगा तथा इस तरह की पुनरावृत्ति भविष्य में नहीं करेंगे। उन्होंने कहा कि वे इस मामले को विशेषाधिकार समिति को नहीं सौंपेंगे।
3	2.12 बजे	सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात : श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की अंग्रेजी-हिन्दी प्रतियाँ सदन पटल पर रखीं : 1. भारत के नियंत्रक-महालेखा परीक्षक का मार्च 2015 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राजस्व एवं सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्र (सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम) पर प्रतिवेदन। भारत के नियंत्रक-महालेखा परीक्षक का मार्च 2015 को समाप्त हुए वर्ष के लिए सामाजिक, सामान्य एवं आर्थिक क्षेत्र (गैर-सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम) पर प्रतिवेदन।
4	2.13 बजे	विधेयक पर विचार एवं पारित करना : श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि दिनांक 10 जून 2016 को सदन में पुरःस्थापित "दिल्ली मूल्य सर्वोद्धित कर (संशोधन) विधेयक, 2016 (वर्ष 2016 का विधेयक संख्या-3)" पर विचार किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ। विधेयक पर खंडवार विचार हुआ। श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि दिनांक 10 जून 2016 को सदन में पुरःस्थापित "दिल्ली मूल्य सर्वोद्धित कर (संशोधन) विधेयक, 2016 (वर्ष 2016 का विधेयक संख्या-3)" को पारित किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
5	2.20 बजे	दिल्ली नगर निगम की समिति में संशोधन का प्रस्ताव : श्री सोमनाथ भारती ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया : दिल्ली के नगर निगमों पर 10 जून, 2016 को गठित सदन की समिति में श्री जगदीश प्रधान के स्थान पर श्री वेद प्रकाश को सदस्य बनाया जाये; प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
6	2.21 बजे	नियम-114 (i) के अंतर्गत नव निर्वाचित उपाध्यक्ष को बधाई प्रस्ताव: निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : 1. सुश्री अलका लाम्बा 2. श्री नितिन त्यागी 3. श्री सोमनाथ भारती 4. श्री अजय दत्त 5. श्री जरनैल सिंह (राजौरी गार्डन)
7	2.29 बजे	अल्पकालिक चर्चा : 1. सुश्री अलका लाम्बा ने "डी.डी.सी.ए. में कथित भ्रष्टाचार तथा इस मामले की जाँच के लिए

		<p>गठित जाँच आयोग की कार्यप्रणाली की स्थिति के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।” निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. श्री जगदीप सिंह, माननीय मुख्य सचेतक 2. श्रीमती सरिता सिंह 3. श्री अजय दत्त 4. श्री राजेन्द्र पाल गौतम 5. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष 6. श्री नितिन त्यागी 7. श्री सोमनाथ भारती <p>श्री कपिल मिश्रा, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।</p>
8	3.50 बजे	<p>श्री सोम दत्त ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया : यह सदन सहमत है कि:</p> <p>“राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में हाकी और क्रिकेट खेलों में कथित व्यापक भ्रष्टाचार तथा अनियमितताओं की जांच करने के लिए सदन की समिति का गठन किया जाये।”</p> <p>समिति में निम्नलिखित सदस्य होंगे :-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. श्री मदन लाल 2. श्री सोमनाथ भारती 3. श्री राजेन्द्र पाल गौतम 4. श्री संजीव झा 5. श्री सौरभ भारद्वाज 6. सुश्री अलका लाम्बा 7. श्री विजेन्द्र गर्ग 8. श्री अमानतुल्ला खां और 9. श्री राजेश गुप्ता <p>माननीय अध्यक्ष महोदय समिति के सदस्यों में से किसी एक सदस्य को इसका सभापति नियुक्त करेंगे; समिति के विचारार्थ विषय होंगे:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में क्रिकेट और हॉकी के मामलों के संचालन व प्रबन्धन के लिए उत्तरदायी निकायों के (कथित वित्तीय अनियमितताओं सहित) कार्य-कलाप, प्रबन्धन व संचालन की जाँच करना; 2. क्या वर्तमान में प्रचलित चलन क्रिकेट और हॉकी के खेलों के अनुकूल रहा है, इसकी जाँच करना; 3. इन प्रशासनिक निकायों को एक संस्था के रूप में अन्तर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप बनाने हेतु उपायों की अनुशंसा करना; 4. इन प्रशासनिक निकायों एवं उनके पदाधिकारियों द्वारा 1 जनवरी, 1992 से 31 मई, 2016 के बीच की गई किसी भी भूल व चूक के कृत्य की पहचान करना एवं उसकी जिम्मेदारी तय करना । 5. इस बात की जांच करना कि क्या ऐसी किसी भी चूक की जांच करने की आवश्यकता है और यदि हां, तो किस तरीके से; और 6. इन प्रशासनिक निकायों को प्रभावकारी एवं पारदर्शी संस्थाओं में परिवर्तित करने हेतु उपायों की अनुशंसा करना ताकि वे सच्ची प्रतिभाओं की पहचान व पोषित कर क्रिकेट व हॉकी के शानदार खेलों को प्रोत्साहित कर सकें । <p>समिति सदन द्वारा दिये गये जनादेश की पूर्ति हेतु अपनी स्वयं की प्रक्रिया निर्धारित करने हेतु स्वतंत्र होगी । समिति, यदि आवश्यकता हो तो, माननीय अध्यक्ष महोदय की अनुमति से अपनी जांच का दायरा बढ़ाने हेतु स्वतंत्र होगी । समिति को विधान सभा की वर्तमान समितियों को प्राप्त सभी शक्तियां एवं उन्मुक्तियां प्राप्त होंगी । “समिति अपनी रिपोर्ट छठी विधान सभा के छठे सत्र के प्रारंभ होने से पूर्व माननीय अध्यक्ष महोदय को प्रस्तुत करेगी । ”</p>

		प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
9	3.54 बजे	अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए स्थगित की।
10	4.22 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
11	4.23 बजे	अल्पकालिक चर्चा : 2. श्री सुरेन्द्र सिंह ने “श्री एम.एम.खां, नई दिल्ली नगर पालिका के अधिकारी की मौत की जांच में दिल्ली पुलिस की कथित लापरवाही के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।” निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : 1. श्री अमानतुल्लाह खां 2. सुश्री अलका लाम्बा 3. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया तथा सुझाव दिया कि यह सदन मृतक अधिकारी को शहीद का दर्जा देने का संकल्प पारित करे। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ। मृत आत्मा के सम्मान में सदन में दो मिनट का मौन रखा गया।
12	5.17 बजे	ध्यानाकर्षण की सूचना (नियम-54) श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने दिल्ली जल बोर्ड में पानी के टैंकर की खरीद में कथित भ्रष्टाचार की ओर सदन का ध्यान आकर्षित किया। श्री कपिल मिश्रा, माननीय पर्यटन एवं जल मंत्री और माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।
13	5.39 बजे	याचिका की सूचना: श्री नरेश यादव ने बताया कि उन्होंने “दैनिक जागरण ” समाचार पत्र में पानी की कमी के बारे में प्रकाशित मनगढ़ंत समाचार के बारे में एक याचिका भेजी है। (भारतीय जनता पार्टी के दोनों सदस्य विरोध स्वरूप सदन से बाहर चले गये।) सुश्री अलका लाम्बा तथा श्री सही राम ने भी उपरोक्त मामलों पर अपने विचार प्रकट किये। श्री कपिल मिश्रा, माननीय पर्यटन एवं जल मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। अध्यक्ष महोदय ने निर्णय दिया कि मामला सदन की याचिका समिति को भेजा जा रहा है।
14	5.50 बजे	अल्पकालिक चर्चा : 3. सुश्री भावना गौड़ ने “सी.एन.जी. फिटनेस प्रमाण पत्र जारी करने में कथित भ्रष्टाचार और इन अनियमितताओं की जांच करने के लिए गठित जांच आयोग की स्थिति के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।” निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : 1. श्री सौरभ भारद्वाज 2. श्री संजीव झा श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।
15	6.20 बजे	श्री दिनेश मोहनिया ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया : यह सदन सहमत है कि: राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के परिवहन विभाग द्वारा मैसर्स ई.एस.पी. इंडिया प्रा. लिमिटेड को ठेका देने में कथित अनियमितताओं की जांच करने के लिए सदन की समिति का गठन किया जाये; समिति में निम्नलिखित सदस्य होंगे :- 1. श्री नितिन त्यागी 2. श्री सोमनाथ भारती 3. श्री अखिलेशपति त्रिपाठी 4. श्रीमती सरिता सिंह 5. श्री जरनैल सिंह (राजौरी गार्डन) 6. श्री अजेश यादव 7. श्री कैलाश गहलौत 8. श्री राजेश गुप्ता 9. श्री राजेन्द्र पाल गौतम

		<p>माननीय अध्यक्ष महोदय समिति के सदस्यों में से किसी एक सदस्य को इसका सभापति नियुक्त करेंगे;</p> <p>समिति के विचारार्थ विषय होंगे:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सर्वश्री ई.एस.पी. इंडिया प्रा. लिमिटेड को व्यावसायिक वाहनों की फिटनेस के निरीक्षण एवं प्रमाणीकरण हेतु परिवहन विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार द्वारा ठेका देने के सभी पहलुओं की जांच करना और यदि कोई अनियमितता हो तो उसके बारे में बताना, 2. यदि कोई अनियमितता हो तो उसके लिए जवाबदेही तय करना, 3. यदि अब यह पाया जाता है कि उनके खिलाफ कानूनी मामला बनता है तो अनियमितताओं के लिए जिम्मेदार व्यक्तियों के विरुद्ध कानूनी कार्रवाई शुरू करने की अनुमति न दिये जाने की परिस्थितियों की जांच करना, 4. यदि कोई अनियमितता पाई जाये तो उसके लिए जिम्मेदार व्यक्तियों के विरुद्ध कार्रवाई की अनुशंसा करना और इस मामले में भविष्य के लिए क्रियाविधि सुझाना, 5. यदि कोई हों तो भविष्य में संस्थागत स्तर पर ऐसी अनियमितताएं रोकने के लिए उपचारों का सुझाव देना, 6. इस कांटेक्ट के माध्यम से वेन्डर द्वारा अवैध तरीके से अर्जित की गई धनराशि, यदि कोई हो तो उसकी वसूली के उपाय सुझाना, <p>.कि समिति सदन द्वारा दिये गये जनादेश की पूर्ति हेतु अपनी स्वयं की प्रक्रिया निर्धारित करने हेतु स्वतंत्र होगी ।</p> <p>.कि समिति, यदि आवश्यकता हो तो, माननीय अध्यक्ष महोदय की अनुमति से अपनी जांच का दायरा बढ़ाने हेतु स्वतंत्र होगी ।</p> <p>.कि समिति को विधान सभा की वर्तमान समितियों को प्राप्त सभी शक्तियां एवं उन्मुक्तियां प्राप्त होंगी ।</p> <p>“समिति अपनी रिपोर्ट छठी विधान सभा के छठे सत्र के प्रारंभ होने से पूर्व माननीय अध्यक्ष महोदय को प्रस्तुत करेगी । ”</p> <p>प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ ।</p>
16	6.25 बजे	<p>श्री सोमनाथ भारती ने सुझाव दिया कि सदस्यों को कागजात उनकी भाषा में दिये जायें । अध्यक्ष महोदय ने कहा कि वे मामले को देखेंगे ।</p> <p>सुश्री भावना गौड़ ने अपनी शैक्षणिक योग्यता के केस के निलंबन के संदर्भ में संक्षिप्त वक्तव्य दिया ।</p>
17	6.30 बजे	<p>अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि दिल्ली विधान सभा अपने माननीय सदस्यों के लाभार्थ “दिल्ली विधान सभा व्याख्यान श्रृंखला” प्रारम्भ करने जा रही है । श्रृंखला की शुरुआत मैगासेसे पुरस्कार विजेता श्री पी. साई नाथ ‘भारत में सूखे की स्थिति’ विषय पर व्याख्यान से दिनांक 27 जून, 2016 को की जाएगी ।</p>
18	6.32 बजे	<p>अध्यक्ष महोदय ने सत्र के दौरान सुचारु संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, सदन के सभी सदस्यों तथा अन्य अधिकारियों/संस्थाओं का आभार व्यक्त किया ।</p>
19	6.33 बजे	<p style="text-align: center;">राष्ट्र गान—जन—गण—मन । सदन अनिश्चितकाल के लिए स्थगित हुआ ।</p>